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1 ABSTRAKT
Agresivní nehodgkinské lymfomy vycházející z B-lymfocytů (B-NHL)

představují heterogenní skupinu vzácných hematologických malignit vznikajících

nádorovou transformací tzv. periferních lymfocytů v průběhu jejich diferenciace

v sekundárních lymfatických orgánech. Difúzní velkobuněčný B-lymfom (DLBCL,

difuse large B-cell lymphoma) a lymfom z plášťových buněk (MCL, mantle cell

lymphoma) jsou agresivní typy B-NHL. V jejich patogenezi se uplatňuje zejména

narušení mechanismů programované buněčné smrti, buněčného cyklu či oprav

poškozené DNA. Identifikovány byly také abnormálně aktivované signalizační dráhy,

které vedou ke zvýšení proliferace nádorových buněk či inhibici apoptózy. Poznání

těchto mechanismů umožňuje vyvíjet a experimentálně testovat nová protinádorová

léčiva, která cíleně blokují onkogenní kaskády rekurentně nalézané u jednotlivých typů

B-NHL.

MCL je agresivní typ B-NHL s nepříznivou prognózou. In vivo modely

lidského MCL pro experimentální terapii tohoto onemocnění však dosud chyběly.

Zavedli a charakterizovali jsme několik modelů lidského MCL pomocí

xenotransplantace primárních buněk a ustálených linií MCL do imunodeficitních myší.

Prokázali jsme, že buňky přihojené a proliferující v myších tkáních jsou biologicky

odlišné a mají komplexní změny genové exprese, fenotypu a senzitivity k cytotoxickým

látkám ve srovnání s in vitro rostoucími MCL buněčnými liniemi (práce č.1). Tyto

závěry mohou být významným přínosem pro preklinický výzkum.

Randomizovaná klinická studie Evropské skupiny pro MCL prokázala, že

alternace režimu R-CHOP (rituximab, cyklofosfamid, doxorubicin, vinkristin,

prednison) s režimem R-DHAP (rituximab, dexamethazon, cisplatina, HDAC)

signifikantně zlepšuje celkové přežití pacientů s MCL ve srovnání s chemoterapií R-

CHOP. Dosud však nebylo jasné, která komponenta režimu DHAP (cisplatina,

cytarabin, či jejich kombinace) vede ke zlepšení přežívání pacientů s MCL. Nedávno

publikované výsledky Nordické lymfomové skupiny ukázaly, že monoterapie HDAC (v

kombinaci s rituximabem) není u mladších pacientů s agresivními formami MCL

dostatečně efektivní (studie byla předčasně ukončena). S využitím námi odvozených

myších modelů lidského MCL jsme experimentálně ukázali, že cisplatina v monoterapii

či kombinace cisplatiny s cytarabinem je účinnější ve srovnání s cytarabinem

podávaným v monoterapii (práce č.2). Naše závěry tak potvrzují závěry klinické studie
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Nordické lymfomové skupiny, a to že HDAC podávaný v monoterapii není dostatečně

účinnou léčbou u agresivních forem MCL.

U části DLBCL nacházíme zvýšenou expresi antiapoptotického proteinu BCL2

(B-cell lymphoma 2), jež je asociována s nepříznivou prognózou. Expresní profil a

prognostický význam dalších antiapoptotických proteinů rodiny BCL2 jako je MCL1

(myeloid-cell leukemia sequence 1) a BCL-XL (B-cell lymphoma-extra large) pro

přežívání buněk DLBCL nebyl dosud systematicky zkoumán. Cílenou inhibicí

jednotlivých antiapoptotických proteinů jsme zjistili, že DLBCL může být rozdělen na

biologicky odlišné podskupiny podle závislosti na antiapoptotickém proteinu BCL2

a/nebo MCL1 (viz práce č.1). Role proteinu BCL-XL se zdá být minoritní. Podskupina

BCL2 pozitivních DLBCL obsahuje jak BCL2-, tak MCL1-dependentní případy, které

mohou být farmakologicky inhibovány pomocí cíleného nízkomolekulárního inhibitoru

BCL2 proteinu s názvem venetoclax (ABT-199 / GDC0199), rostlinného alkaloidu

homoharingtoninu (HHT, snižuje expresi MCL1), či jejich kombinace (s významným

synergickým efektem), podskupina BCL2-negativních DLBCL se zdá být převážně

závislá na proteinu MCL1. Tyto výsledky mohou mít přímý dopad na nové koncepty

experimentální terapie DLBCL cílené na inhibici proteinů BCL2 a/nebo MCL1.

Vysokodávkovaný cytarabin (HDAC, high-dose cytarabine) se stal standardní

součástí léčby mladších pacientů s MCL. Přesto pacienti prodělávají návrat (relaps)

choroby i po léčbě založené na HDAC. Molekulární mechanismy rezistence na

cytarabin nebyly u lymfomů (na rozdíl od akutních leukémií) systematicky zkoumány.

Za účelem studia mechanismů rezistence na cytarabin jsme odvodili několik klonů

ustálených MCL linií rezistentních na cytarabin (viz práce č.3). Zjistili jsme, že hlavním

mechanismem získané rezistence k cytarabinu je snížení exprese deoxycytidinkinázy

(DCK), enzymu, který je nezbytný pro fosforylaci, a tedy aktivaci nukleosidových

analogů po jejich vstupu do buňky. Snížení exprese DCK vedle rezistence k cytarabinu

způsobuje rezistenci k ostatním nukleosidovým analogům používaným v léčbě MCL

(např. fludarabin, cladribin, gemcitabin), což jsme prokázali také in vivo na námi

odvozených myších modelech lidského MCL. Výsledky naší práce naznačují, že

pacienti, kteří progredují či relabují po režimu založeném na HDAC, by neměli být

léčeni nukleosidovými analogy, konkrétně fludarabinem, gemcitabinem a kladribinem.
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2 ABSTRACT
B-cell non-Hodgkin lymphomas (B-NHL) represent the most common mature

lymphoproliferative diseases. B-NHL arise at different stages of B-cell development

and represent their malignant counterpart. Diffuse large B-cell lymphoma (DLBCL) and

mantle cell lymphoma (MCL) are aggressive types of B-NHLs. Deregulation of cell

cycle control, inhibition of apoptosis or abnormal DNA damage response play a key

role in the pathogenesis of DLBCL and MCL. Aberrant activation of several signaling

pathways that further promote survival, cell proliferation or affect the tumor

microenvironment have been recently recognized. Increased understanding of the

oncogenic mechanisms implicated in pathogenesis of B-NHL lead to development of

novel agents that target the oncogenic drivers of distinct lymphoma subtypes.

MCL is an aggressive subtype of B-NHL associated with poor prognosis. In

vivo models of human MCL for experimental therapy are however scarce. We

established and characterized several mouse models of human MCL by

xenotransplantation of either primary cells or established cell lines into

immunodeficient mice (publication no 1). We demonstrated that engrafted MCL cells

displayed complex changes of gene expression profile, phenotype and sensitivity to

cytotoxic agents compared to the original in vitro growing control cell lines. These

results can contribute to the preclinical research.

The randomized clinical trial of European MCL network demonstrated that the

alternation of R-CHOP (rituximab, cyclophosphamide, doxorubicin, vincristine,

prednisone) with R-DHAP (rituximab, dexamethasone, cisplatin, HDAC) significantly

improves the overall survival of MCL patients compared to R-CHOP alone. So far it has

not been elucidated which component of the DHAP regimen (cisplatin, cytarabine, or

the combination of both agents) is the key contributor of improved efficacy of the

regimen. Recently published results of the Nordic Lymphoma Group MCL trial 5

showed, that single HDAC (in combination with rituximab) is insufficient for the

treatment of younger patients with aggressive MCL and the study was prematurely

terminated. Using our mouse models of human MCL we experimentally showed, that

cisplatin, alone or with cytarabine, is significantly superior to single-agent cytarabine in

eliminating lymphoma cells (publication no 2). Our data confirmed the results of the

Nordic Lymphoma Group MCL trial 5 concluding that single-agent cytarabine is not

appropriate treatment for biologically aggressive MCL.
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 BCL2 (B-cell lymphoma 2) gene is deregulated in subsets of DLBCL and

overexpression of BCL2 protein is associated with adverse prognosis. The expression

status as well as the role of other two key antiapoptotic BCL2 proteins such as MCL1

(myeloid-cell leukemia sequence 1) and BCL-XL (B-cell lymphoma-extra large) for the

survival of DLBCL is less clear. By targeting of BCL2 proteins we demonstrated that

DLBCL can be divided into biologically distinctive subgroups: BCL2 and/or MCL1

dependent, with minor role left for BCL-XL. BCL2-positive subgroup comprises both

BCL2- and MCL1-dependent cells that might be pharmacologically targeted by specific

BCL2 inhibitor, drug entitled venetoclax (ABT-199 / GDC0199), plant alkaloid


[…]


cytarabin-rezistentních MCL linií a poloviny primárních MCL po léčbě cytarabinem

ukazuje, že rezistence MCL k cytarabinu je dána omezenou schopností jeho aktivace při

snížené expresi DCK. Zkřížená rezistence cytarabin-rezistentních linií MCL ke všem

testovaným nukleosidovým analogům je vysvětlitelná faktem, že všechny tyto látky

jsou substrátem DCK. Naopak zachovaná senzitivita k dalším protilymfomovým látkám

(s různými mechanismy účinku) nepřímo ukazuje na jednotný mechanismus

cytarabinové rezistence.

Prognóza pacientů s relabujícím či terapeuticky refrakterním MCL je špatná.

V současné době neexistuje standardní léčebná strategie pro pacienty s relapsem MCL

(Ferrero and Dreyling 2013). K dispozici jsou chemoterapeutické režimy 2. linie, které

zahrnují cytostatika jako je cisplatina, fludarabin, gemcitabin nebo bendamustin. Do

klinické praxe byly také zavedeny léky ovlivňující nádorové mikroprostředí

(lenalidomid), látky inhibující některé aberantně aktivované signální dráhy

(temsirolimus, ibrutinib) či inhibitory proteazomu (bortezomib). Prokázali jsme (in vitro

a in vivo na myším modelu MCL), že pacienti, kteří progredují či relabují po režimu

založeném na HDAC, by neměli být léčení nukleosidovými analogy, konkrétně

fludarabinem, gemcitabinem a kladribinem. I když předpokládáme, že rezistence

k cytarabinu vzniká jen u části z nich, dle našich výsledků je vhodné u těchto pacientů

zvolit jinou skupinu protilymfomových látek. Na základě našich výsledků lze také

doporučit, aby vysokodávkovaná chemoterapie (podávaná bezprostředně před autologní

transplantací kmenových buněk) neobsahovala nukleosidová analoga zejména u

pacientů, kteří dosáhli suboptimální léčebné odpovědi (parciální remise onemocnění,

detekovatelná minimální reziduální choroba) po indukční terapii založené na cytarabinu.

Bendamustin představuje v současné době velmi slibnou terapeutickou možnost pro

pacienty s MCL. Bylo prokázáno, že bendamustin potencuje efekt cytarabinu zvýšením

intracelulární koncentrace ara-C-trifosfátu a chemoterapeutický režim R-BAC

(rituximab, bendamustin, cytarabin) se zdá být efektivní i u pacientů rezistentních

k cytarabinu (Visco, Castegnaro et al. 2012; Visco, Finotto et al. 2013; Hiraoka,

Kikuchi et al. 2014). Je možné, že zvýšená intracelulární koncentrace ara-CTP může

částečně kompenzovat sníženou hladinu DCK, čímž lze vysvětlit fakt, že kombinace

bendamustinu s cytarabinem je účinná i u pacientů, kteří relabují po cytarabinu (Visco,

Finotto et al. 2013).
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10 Závěry
Zavedli a charakterizovali jsme několik modelů lidského MCL pomocí

xenotransplantace primárních buněk a ustálených linií MCL do imunodeficitních myší.

Naše původní hypotéza se potvrdila, primární buňky se přihojují v imunodeficitních

myších, ale na rozdíl od ustálených buněčných linií nejsou schopny proliferace in vitro,

což naznačuje jejich závislost na nádorovém mikroprostředí. Buňky přihojené a

proliferující v myších tkáních jsou ve srovnání s in vitro rostoucími MCL buněčnými

liniemi biologicky odlišné a vykazují rozdílnou senzitivitu k cytotoxickým látkám. Tyto

závěry (Publikace č. 1) mohou být významným přínosem pro preklinický výzkum. S

využitím námi odvozených myších modelů lidského MCL jsme experimentálně

prokázali, že cisplatina v monoterapii či kombinace cisplatiny s cytarabinem je účinnější

ve srovnání s cytarabinem podávaným v monoterapii. Naše původní hypotéza se

potvrdila, naše výsledky jsou zároveň v souladu se závěry klinické studie Nordické

lymfomové skupiny, která ukázala, že HDAC podávaný v monoterapii není dostatečně

účinnou léčbou u agresivních forem MCL (Publikace č.2).

Zjistili jsme, že DLBCL může být rozdělen na biologicky odlišné podskupiny podle

závislosti na antiapoptotickém proteinu BCL2 a/nebo MCL1. Podskupina BCL2

pozitivních DLBCL obsahuje jak BCL2-, tak MCL1-dependentní případy, které mohou

být farmakologicky inhibovány pomocí cíleného nízkomolekulárního inhibitoru

s názvem ABT-199, rostlinného alkaloidu homoharingtoninu, či jejich kombinace (s

významným synergickým efektem), podskupina BCL2-negativních DLBCL se zdá být

převážně závislá na proteinu MCL1. Tyto výsledky mohou mít přímý dopad na nové

koncepty experimentální terapie DLBCL cílené na inhibici proteinů BCL2 a/nebo

MCL1 (Publikace č. 3).

Zjistili jsme, že hlavním mechanismem získané rezistence buněk MCL k cytarabinu

je snížení exprese DCK, enzymu, který je nezbytný pro fosforylaci, a tedy aktivaci

nukleosidových analogů po jejich vstupu do buňky. Snížení exprese DCK vedle

rezistence k cytarabinu způsobuje zkříženou rezistenci k dalším nukleosidovým

analogům, které jsou používány v léčbě MCL (např. fludarabin, cladribin, gemcitabin).

Výsledky naší práce naznačují, že pacienti, kteří progredují či relabují po režimu

založeném na HDAC, by neměli být léčeni nukleosidovými analogy, konkrétně

fludarabinem, gemcitabinem a kladribinem (Publikace č. 4).

Věříme, že výsledky naší práce mohou mít dopad na vývoj a testování nových

léčebných strategií u DLBCL a MCL.
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