UNIVERZITA KARLOVA
1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
ÚSTAV PATOLOGICKÉ FYZIOLOGIE
12853 PRAHA 2, U Nemocnice 5
Přednosta: Doc. MUDr. Martin Vokurka, CSc.

Posudek školitele: MUDr. Magdalena Klánová

Dr. Magdalena Klánová po ukončení studií na 2. LF UK v roce 2009 nastoupila jako interní postgraduální student na Ústav patologické fyziologie 1. LF UK. Dr. Klánová se od počátku aktivně a konstruktivně podílela na řešení řady hematonekologických projektů s hlavními cíly 1. zavést nové preklinické modely agresivních ne Hodgkinsonských lymfomů (linie, myší modely), a 2. využít nově zavedené modely při testování experimentálních léčebných postupů a studiu molekulárních mechanismů látkové rezistence. Dr. Klánová si velice rychle osvojila techniky buněčné a molekulární biologie, jakož i práci s laboratorními zvířaty. Výsledkem 8 let postgraduálního studia Dr. Klánové jsou čtyři prvoautorské publikace v časopisech *Clinical Cancer Research* (IF₂₀₁₆: 8,722), *Molecular Cancer* (IF₂₀₁₄: 5,120), *Laboratory Investigations* (IF₂₀₁₄: 3,960) a *Neoplasma* (IF₂₀₁₆: 2,320), a osm spoluautorských publikací v prestižních vědeckých časopisech s impakt faktorem (např. *Haematologica*, *PlosOne*, *Apoptosis* aj.). S výsledky své práce se aktivně podílela na úspěšné prezentaci našeho ústavu na odborných konferencích. Po celou dobu působení na Ústavu patologické fyziologie se Dr. Klánová podílela i na výuce patologické fyziologie. V průběhu postgraduálního studia navíc dr. Klánová absolvovala také klinický výcvik na I.interní klinice hematologie Všeobecné fakultní nemocnici v Praze.

Dr. Klánová vyzrála ve zcela samostatnou, metodicky nesmírně zdatnou a odborně bystrou mezioborovou badatelku. Plně doporučuji přijetí disertační práce MUDr. Magdaleny Klánové jako podkladu pro udělení titulu „Ph.D.“.

28. června, 2017

Doc. MUDr. Pavel Klener, Ph.D.
Ústav patologické fyziologie
1. lékařská fakulta
Univerzita Karlova